
Città :M.etropolìtana di :Messina 
Le99e ~9ional8 n. 15 aef04 aoosto 2015 

Direzione: 4A Direzione Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto 
Servizio: Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGmO: OCDPC 71/2013 - Piano degli Interventi ex OCDPC 11/2012 - lavori di messa in sicurezza delle 

scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di 

Saponara. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): In. Giovanni Lentini. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 
criticità determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di 
febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo individua, per i 
fini di cui al comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 
Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima 
regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani 
delle attività; 

VISTA la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 401 del 30/07/2015 con la quale autorizza 
l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli all'ex Provincia Regionale di Messina quale soggetto 
attuatore, per l'importo di € 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n.5706 istituita presso la 
Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

CONSIDERATO 

CHE all'art. IO comma I del D. Leg. 163 del 2006, Legge quadro in materia di lavori pubblici, come 
introdotto dalla L. R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni ed il Regolamento approvato con 
il D.P.R. n. 207/2010 che recita: "i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 lettera a), nominano ai sensi della 
Legge 07/08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, un Responsabile Unico del Procedimento 
in attuazione di ogni singolo intervento inerente i Lavori Pubblici per le fasi di progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione"; 



CHE gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile del 
procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori; 

CHE L'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che l'atto di 
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i 
seguenti elementi: 
a) definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipendente; 
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri 
necessari per l'esercizio delle funzioni di R. U. P., qualora il designato ne sia privo; 

VISTO il curriculum vitae dell'ing. Giovanni Lentini, dipendente di categoria "D" della 4" Direzione 
Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto della Città Metropolitana di Messina, che ha la qualifica 
professionale atta ad assumere l'incarico di responsabile unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTO IL D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D .Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

NOMINARE, nel rispetto dei pnnc1p1 di rotazione degli incarichi, quale responsabile unico del 
procedimento, l'ing. Giovanni Lentini, dipendente di categoria "D" della 4" Direzione Servizi Tecnici di 
Viabilità 1 ° Distretto della Città Metropolitana di Messina che ha la qualifica professionale atta ad 
assumere l'incarico; 

DARE ATTO che al pagamento del compenso spettante al responsabile unico del procedimento si farà 
fronte con le somme a disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del 
Decreto Legge del 24/06/2014 n. 90 convertito con Legge 11/08/2014 n. 114 e secondo i criteri previsti 
dal Regolamento interno dell'Ente a valere sulla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la Banca 
d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo, giusta disposizione del DDG del DRPC n. 401 
del 30/07/2015. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le somme stanziate per la 

realizzazione/del lavori in oggetto non gravano sul Bilancio di :::~E.nte. . . 

n og/J22f>1S _ 
I I 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

~jQ.W 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni. 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è garantita dalla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la 

Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato, sez. di Palermo, giusta disposizione del DDG del DRPC n. 

401 del 30/07 /2015. 

Data /f)(/.2./4J.1..i. 
2c DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VISTO PRESO NOTA 

Il presente atto ~ri irneegno_di ~ 
Messina (O E !L I unz1onano 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................. . 

11 Responsa~/I servizio 

·a Hulli 



Leggi Messaggio 

Da: "Per conto di: serviziome@pec.protezionecivilesicilia.it" <posta-certificata@pec.aruba.it> 
A: m:9Jocollor@,pec.p_rov.pl~ .it,_çom11~...2Jll?.Q!J.1!H!@Qec.it 
CC: c.marletta@protezionecivilesicilia.it, b.rnanfre@protezionecivilesicilia.it 
Ricevuto il:07/08/2015 O 1 :29 PM 
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: OCDPC n. 11 del 25/06/2012. Comune di Saponara S.P. 53. 
Trasmissione disposizione n° 401/2015. 
Priorità:normale 
Qç_l)_p_c 11_çlel25.06.20J.2 - Comune c.li.Sa-129!!ar<!__sr.__5-;LJ_ras~siQn~ .. disp_,_.4.QJ.2QJj_,p_Qf(1991730) 

• Mostra Certificato 

• A.zioni V 
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT 
ITEMS 

Si trasmette la nota prot. n° 49088 del 07/08/2015 e la disposizione in oggetto indicata. 

LE DI MESSINA 
PROVINCIA REGIONA z1· o C_omunale 

ib ro Consor 
Denominata L e 

1 
L R n 8/2014 

ai sensi del a · · · 

ENTRATA 

10/~8/2011150 n 0026109/15 
Pro""oco 



----r-··· .......... _ .. __ ....... ,."t"'"' ......... ,.-

Leggi Messaggio 

Da: "Per conto 1illii: serviziome@pec.protezionecivilesicilia.it" <posta-certificata@pec.aruba.it> 
A: 12rotoç_q_Jlç_(f~_ç_&_:r:..Qv.mej_t, conwpe.saponara@pec.it 
CC: c.marletta@mrotezionecivilesicilia.it, b.manfre({ì),protezionecivilesicilia.it 
Ricevuto il:07/~!/2015 01:29 PM 
Oggetto:POSTA !CERTIFICATA: OCDPC n. 11del25/06/2012. Comune di Saponara S.P. 53. 
Trasmissione cfutposizione n° 401/2015. 
Priorità:nonnale 

----- ---- ---o--·J....,t' 

QCj)f>_C_U_del J5.06.20t2 - Cornune di Saponara SP 5~_, Trasmissio11~-4i~,__:1:012015,,R.Qf(I991730) 

• Mostra Ou:tificato 

• Azioni 'f 
Cancella Sbgna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT 
ITEMS 

Si trasmette la noda prot. n° 49088 del 07/08/2015 e la disposizione in oggetto indicata. 

GIONALE DI MESSINA 
PROVINCIA ~ Consorzio comunale 

oenominala :-l.be
1
r1o L R. n.8/2014 

al. senu '~ a · 

ENlR~TA 

10/08/20U!!5 
Prot.ocol!l.11> n 0026109/15 

r--·--· -~.,---~-- -k-.J)i~i. 
PROVINCIA F1E;3ì<:X!1\l.t: i~1i '··::O~>;:;:,;\-i 

i-=~~=:~:.",E.''.~~~.;:.;c;""'-! 
I 1 o AGO LU 15 : 
! I ! "'1'01 -~~1 
~-~-~~::·;;::;:,..:.-:::.:.:.:.::; _,.,;:.,. _, ____ ~ __J 



PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DIREZIONE GENERALE 

Attività ex art. 1 co. 1 OCDPC n°7tl2013 
www.pIQtezioneçiviJesicilia.it 

dg.protezionecivile@regione.sicilià.it 
pec: dipartiqmnto.timtezione.civile@certmail.regiqnesicilia'.it 

dip.proteyJoneclvile@pet;.re&IDne,sicilìa.it 

• Unmtell:Urllpeo 

Prot. il0 _____ del _____ _ Rif. n:ota prot. _____ del _ ____,,....._ ___ --1 

DISPOSIZIONEn°401del30.7.2015 

Autorizzazione all' esecuziòne dei ''Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano 
viabile e muretti laterali, ripristinQ tonWJni e raccQ/ta acque S. P. 53 di Saponara', · 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Vista la legge 7 agosto 1990) n°241 e ss.m.m.ii; 
Visto il D.Lgs. n°l63/2006 e ss.mm.iì. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture ìn attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
Visto 
Visto 
Vista 
Visto 

Vista 

Visto 
Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

il D. L vo n°81 del 09.4.2008 e SS.Iì1Il1.ii.; 
il D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
la legge regionale 12 luglio 201li n°l2 e ss.mm.ii.; 
il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attµazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
l'O,C.D.P.C. n°11 del 25 giugno 2012 con la quale all~art. 4 vengono determinate le risorse 
per far fronte agli interventi. necessarl a fronteggiare i danni conseguenti aile e~ionali 
avversità atmosferiche che hannò interessato il territorio della Provincia dì Messina nei mesi 
di febbraio - marzo 2011 ed il giorno 22 novembre 2011; 
il piano degli interventi ex art. l CO. 3 dell'OCDPC n°1 l del 25.6.2012; 
la Disposizione del Comn:ù$smo Delegato n°2 del 23 agosto 2012 che ha approvato il Piano 
di Interventi. ed Assistenza alla Popolazione; · 
l'art.I co.1 delPOCDPC n°71/2013 che indivìdua la Regione Siciliana quale 
Amministrazione CO:ìnpetente al .coordinamento delle attività necessarie. al completamento 
degli ìnterventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel territorio della 
provincia di Messina in conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo 2011 ed il 
giorno 22 novembre20111 di cui alPOCDPC n°1112012; 
l'art.I co.2 della predetta OrdinanZa che individua «per i fini di cui al comma 1 il Dirigente 
Generale del Dipartimento dell~ ProteZione Civilé della Regione Siciliana quale 
responsabile delle iniziative finalizzate· al definitivo subentro della medèsima Regione· nel 
coordinamento degli interventi integralmente :finanziati e contenuti in rimodulazioni dei 
piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente 
ordinanza"; 
l'art.1 co.5 della stessa OCDPC con il quale si dispone che il Dirigente Oenerale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana provvede, fino al 
completamento degli interventi di cui al co. 2 e delle procedure amministrativo-contabili ad 
essi connessi, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale aperta ai sensi dell 'OCDPC 
n°11/2012; 
il D.P.Reg. 920 del 05.3.2015 con il :;~çsidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale .. ~to della protezione civile della Regione 

Siciliana; '~{ii}~'>, '\'<>s~\ fi f (~X~·:· Yf(:) 
\:;',,1 \·,;'·. • ' ' .' 
\'{; '{-:,\.. · . 

. ,<~~l(:~ ' .. 



Vista la nota prot.26604 del 18.4.2013 con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC 
n°11/2012, Presidente della Regionç Siciliana, consegna al Dirigente Generale del 
Dipartimento della protezione civile della Regione Sieiliana il monitoraggio delle attività, 
contenente l'elenco dei provvedimenti adottati da trasferire allo stesso; 

Vista la disposizione còmmissariale n°27del17.12.2012 che individua il Sindaco del Comune di Saponara 
quale Responsabile dell'attuazione dell'intervento i:n oggetto; 

Vista la nota prot.1302 del 05.02.2013 con la quale il Comune di Saponara chiede di avvalersi per la 
progettazione di che trattasi degli Uffici e delle strutture tecniche ed amministrative della Provincia 
Regionale di Messìna,a cui compete tra la l'altro l'arteria stradale Ùl oggetto; 

Vista la disponibilità della ex Provincia Regionale di Messina manifestata con nota prot. 
0001475/13 del 21.3.2013; 

Vista la nota prot.5779 del 12. 7 .2013, con la quale il Comune di Saponara ha reiterato ristanza 
prot.1302 del 05.02.2013 ai fini della progettazione in capo alla Provincia Regionale di 
Messina; 

Ritenuto che trattandosi di viabilìtà provinciale si ritiene vantaggioso avvalersi direttamente della 
collaborazione dell t ex Provincia Regionale di Messina, quale Soggetto attuatore per 
l'intervento ìndi~ro di "Messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e 
muretti lateralì, riprbtino tombini e raccol.ta acque S. P. 53 di Saponara" per l'importo di 
€ 500.000;00 anziché del comune di Saponara; 

Vìsta la contabilità ~eciale 5706 istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello 
Stato sez. dì Palermo, per far fronte alle spese legate all'attuazìone dell'O.C.D.P.C. 
n°11/2012; 

Visti gli artt.26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33; 

Vista l'OCDPC n°245 del 29.4.2015 oon_ la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile della regione Siciliana - Soggetto responsabile ai sensi 
dell'OCDPC n°71/2013, titolare della contabilità speciale n°5706, è autorizzato a mantenere 
aperta la predetta contabilità fino al 10 lugljo 2016; 

DISPONE 

Art.1 

Il Commissario della Provincia Regionale di Messina denominato "Libero Consorzio Comunale'' è 
nominato~ ai sensi dell'art.1 comma 2 ex OCDPC 11/2012, Responsabile dell'attuazione 
dell'intervento di "Messa in sicurezza delle scàipate~ tifacimenh> piano viabile e muretti laterali, 
ripristino tombini e raccqlt4 acque S.P.53 dl Saponarti' per l'importo di € 500.000,00. 

Art.2 

Il Commissario, in relazione ai tetti massimi previsti nel programma, alla predisposizione della Il 
progettazione esecutiva e, dopo l'approvazione e il finanziamento da parte del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile, provvederà alla reilizzazione dell'intervento di "Messa in sicurezza 
delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti, laterali, ripristino tombini e raccoùa acque S. 
P. 53 di Saponara" per l'importo di€ 500.000,00. 

Art.3 

Il Commissario, nella qualità di Responsabile dell'attuazione dell'intervento di cui al precedente 
articolo, dovrà eseguire le attività dì cui alla presente disposizione secondo le leggi vigenti in 
materia di Lavori Pubblici e dovrà altresì trasmettere la progettazione esecutiva al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile per l'adozione del provvedimento cli finanziamento. 



FORMATO EUROPEO 
PER IL CURRICULUM 

VITAE 

• INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
In ogni progettazione indicata si sono svolte 

tutte le progettazioni esecutive, 
ed a seconda i casi 

le calcolazioni delle opere in e.a. 
la direzione dei lavori, 

il Coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecuzione, 

a partire dal Gennaio 1997 a tutt'oggi. 

Paaina 1 - Curriculum vitae 

GIOVANNI LENTINI 

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

IV DIREZIONE 

SERVIZI TECNICI DI VIABIUTA' ·I DISTRETTO 

VIA XXIV MAGGIO, 98123, MESSINA 

+39-090-7761350 cell. :+39·349-3980660 
+39-090-7761733 

g.lentini@provincia.messina.it 

Italiana 

26/12/1966 

• Lavori di realizzazione della pista ciclabile lungo la S.P. 43 di Messina (1°, 2° e 3° 
Lotto) Importo f:. 3.300.000.000; 

• Lavori di variante al tracciato del lungomare di Playa nel Comune di Patti (Importo f:. 
3.000.000.000); 

• Progetto relativo agli interventi urgenti danni avversità atmosferiche eventi alluvionali 
Ottobre 1996 S.P.42 Casazza del Comune di Messina, (Importo f:. 182.000.000); 

• Progetto relativo agli interventi urgenti danni avversità atmosferiche eventi alluvionali 
Ottobre 1996 S.P.45 del Comune di Messina, (Importo f:. 630.000.000); 

• Progetto generale, 1°, 2°, 3° lotto di Riqualificazione della Litoranea (S.P.43) del 
Comune di Messina, Importo f:. 3.700.000.000; 

• Progetto di allargamento della carreggiata stradale del Comune di Gallodoro (Importo 
€. 100.000,00); 

• Progetto per il raccoglimento delle acque piovane del Comune di Mongiuffi Melia 
(Importo€. 90.000,00); 

• Progetto per la realizzazione del consolidamento di un costone roccioso nel Comune 
di Fiumedinisi (Me) (Importo€. 32.000,00); 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza e per il 
miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.1.T. n° 12 
(EOLO, SCILLA E CARIDDI) e dei poli culturali sul circuito turistico delle 4 Masse SS. 
113 (Tono) S.P. 49- S.P. 45 - S.P. 50 (SS. 113 Vili. Spartà)- S.P. 44 di campo Italia 
e braccio S.P. 50 per Castanea delle Furie e SP. 51 Vili. Marmora (S. S. 113); Importo 
€. 1.200.000,00; 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza e per il 
miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.l.T. n° 13 e 
dei poli culturali sulle S.P. 19-19A - 198 - 23 circuito di collegamento alla SS. 114 
dei Comuni di Savoca, Casalvecchio Siculo, Antillo; Importo€. 2.000.000,00; 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza e per il 
miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.1.T. n° 13 e 
dei poli culturali sulle S.P. 11 E 12 di collegamento alla S.S. 114 dei Comuni di 
Mongiuffi, Roccafiorita, Limina, Forza D'Agrò, S. Alessio , Gallodoro, Graniti; Importo 
€. 1.222.000,00; 



ESPERIENZA LAVORATIVA 
In ogni progettazione indicata si sono svolte 

tutte le progettazioni esecutive, 
ed a seconda i casi 

le calcolazioni delle opere in e.a. 
la direzione dei lavori, 

il Coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecuzione, 

a partire dal Gennaio 1997 a tutt'oggi. 

Pagina 2 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

aggiornato al Dicembre 2015 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 12 (Eolo Scilla e Cariddi), della 
R.N.O. Monte Fossa delle Felci e dei porri e dei poli culturali sul circuito turistico 
dell'isola di Salina S.P. 182 e 183 Malta Pollara. - lmp. complessivo€ 2.696.240,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 12 (Eolo Scilla e Cariddi), dei poli 
culturali sul circuito turistico dell'isola di Lipari S.P. 179 - 179 Bis - 179 Ter - 179 
Quater-180-180 Bis - Importo complessivo € 2.966.964,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 12 (Eolo Scilla e Cariddi), e dei poli 
culturali sul circuito turistico dell'isola di Lipari S. P. Isola di Filicudi Porto - Pecorini -
Bivio per Val di Chiesa e Bivio per Canale - Importo complessivo € 1.123.850,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza della Litoranea di Ponente, con 
ripristini cassonetto, e pavimentazione stradale, opere di protezione laterale, 
convogliamento acque e segnaletica orizz. e verticale - lmp. Compi. € 700.000,00; 

• Lavori urgenti per il ripristino del p.v. e messa in sicurezza della S.P. 85 Km 6+600, nel 
Comune di Castroreale - Importo complessivo € 250.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità, la valorizzazione del circuito culturale mussale ed Etno-Antropoligico, museo 
Cassata - Basiliani - Parco lalari, sul tratto S.P. 79 - 80 - 81, S. Paolo Gala -
Migliardo - Maloto - Barcellona P. G. - Importo complessivo € 1.100.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 22 (La Via dell'argilla ... ) e dei poli 
culturali sul circuito S.P. 54 (dallo svincolo della A20 Rometta - Rapano -
Sottocastello 61/A- 56 Rometta- Venetico- Spadafora (SS 113)- Stralcio esecutivo 
per la messa in sicurezza. - Importo complessivo di€ 700.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 22 (La Via dell'argilla ... )e dei poli 
culturali sul circuito S.P. 62 - SS 113 - S. Pier Marina - S. P. Niceto - S.P. 65/A -
S.P. Niceto - Condrò - S.P. 63 - SS 113 - Stralcio esecutivo per la messa in 
sicurezza. - Importo complessivo di€ 600.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi e dei poli culturali sul circuito S.P. 82 - 85 -
87 - Barcellona - Castroreale - Ponte Termini - Stralcio esecutivo per la messa in 
sicurezza. Importo complessivo€ 1.000.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi e dei poli culturali sul circuito S.P. 11 O dalla 
S.S. 113 Tonnarella e Furnari-S.P. 101 del Russo S.P. 99 di Portorosa Tonnarella
Stralcio esecutivo per la messa in sicurezza . - Importo complessivo di€ 500.000,00; 

• Ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della 
viabilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 22 (La Via dell'argilla ... ) e dei poli 
culturali sul circuito S.S.113 Bivio Giammoro - S.P. 64 - Pace del Mela S.P. 66 S. 
Filippo del Mela S.P. 65- S.S. 113- S.P. 67 per Milazzo- Raffineria S.S. 113 (Bivio 
Archi) - Stralcio esecutivo per la messa in sicurezza. - lmp. Compi. € 800.000,00; 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza e per il 
miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.l.T. n° 22 (La 
Via dell'Argilla .... ) e dei poli culturali sul circuito tirustico religioso Villafranca -
Calvaruso - Serro su Calvaruso Divieto (da S.S. 113 a S.S. 113); Importo €. 
800.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 27 nel Comune di 
Fiumedinisi (Me); Importo€. 700.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di 
Mandanici (Me); Importo€. 700.000,00; 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza e per il 
miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.l.T. n° 22 (La 
Via dell'Argilla .... ) e dei poli culturali sul circuito tirustico religioso Villafranca -
Calvaruso - Serro su Calvaruso Divieto (da S.S. 113 a S.S. 113); Importo €. 
800.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 27 nel Comune di 
Fiumedinisi (Me); Importo€. 700.000,00; 



ESPERIENZA LAVORATIVA 
In ogni progettazione indicata si sono svolte 

tutte le progettazioni esecutive, 
ed a seconda i casi 

le calcolazioni delle opere in e.a. 
la direzione dei lavori, 

il Coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecuzione, 

a partire dal Gennaio 1997 a tutt'oggi. 

Pagina 3 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

aggiornato al Dicembre 2015 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di 
Mandanici (Me); Importo€. 700.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 38 nei Villaggi Mili S. 
Pietro, Mili S. Marco del Comune di Messina; Importo€. 300.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 39 nei Villaggi Larderia 
- Tipoldo del Comune di Messina ; Importo€. 300.000,00; 

• Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 35 nel Villaggio Pezzolo 
del Comune di Messina ; Importo€. 400.000,00; 

• Lavori di ammodernamento, adeguamento e emessa in sicurezza delle SS.PP. 28 e 
29 (dalla S.S. 113 -Alì - Convento Cappuccini - Itala Croce - Itala - S.S. 113) per il 
miglioramento della viabilità, e la valorizzazione della riserva naturale Monte Scuderi; 
Importo€. 2.242.500,00; 

• Lavori di manutenzione straordinaria adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità della S.P. 36 S. Stefano Medio, S. Stefano Briga, 
Santa Margherita; Importo€. 800.000,00; 

• Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile della S.P. 11 in 
prossimità dell'abitato di Melia. €. 200.000,00; 

• Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del piano viabile della S.P. 
11 del Comune di Mongiuffi Melia. €. 330.000,00; 

• Lavori per la realizzazione di opere di protezione e sistemazione del piano viabile su 
alcuni tratti della S.P. 52 Calvaruso, S.P. 52 Bis di Divieto e sulla S.P. Raia Fiorentino 
nel Comune di Villafranca Tirrena.€. 430.000,00; 

• Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento 
della percorribilità e la valorizzazione degli interventi PIT n° 12 (EOLO SCILLA E 
CARIDDI) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola di Vulcano - Vulcano porto 
- Piano Gelso - Importo€ 1. 798.160,00; 

• Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 10 Taormina - Castelmola.€. 
800.000,00; 

• Lavori per la realizzazione di opere di protezione a salvaguardia del piano viabile in 
località Calvaruso zona santuario nel Comune di Villafranca Tirrena.€. 390.000,00; 

• Lavori di S.U. per il disgaggio della galleria Postoleone a protezione della percorribilità 
sulla S.P. 11 di Mongiuffi Melia. €. 120.000,00; 

• OPCM 3815/2009 - Comune di Messina - Interventi di s.u. per la mitigazione del 
rischio residuo lungo la S.P. 33 Giampilieri - Molino - Altolia - Realizzazione del 
canalone collettore "Piazza Molino" e relativa sistemazione del tratto di strada 
provinciale. Importo €.3.999.382,06 con Direzione dei Lavori; 

• OPCM 3815/2009 - Comune di Messina - Interventi di s.u. per la mitigazione del 
rischio residuo lungo la S.P. 33 Giampilieri - Molino - Altolia dal KM. 2+000 al KM 
2+200. Importo€. 1.000.000,00; 

• Lavori urgenti per la bonifica delle scarpate per la realizzazione di opere per il 
contenimento e la canalizzazione delle acque per la mitigazione del rischio residuo 
sulla S.P. 34 di Briga al KM. 0+900e1+235. Importo€. 1.000.000,00; 

• Ricostruzione del tratto franato della S.P. 35 di Pezzolo al KM. 1+600 ed opere di 
sistemazione idraulica del vallone Canne a monte della S.P. Importo€. 4.600.000,00; 

• Interventi di messa in sicurezza della S.P.A. MOLINO - BRIGA - Regimentazione delle 
acque a monte dell'abitato di Giampilieri. Importo comprensivo di perizia di variante 
suppletiva€. 981.000,00; 

• Lavori di S.U. per la realizzazione di un muro di sostegno lungo la S.P. 22 di Mancusa 
a contenimento del corpo stradale al Km. 0+100. - €. 99.996,00; 

• Lavori di S.U. per la realizzazione di un muro di sostegno a contenimento del corpo 
stradale sulla S.P. 16 di Forza D'Agrò in prossimità dell'intersezione con la S.S. 114.€. 
200.000,00; 



ESPERIENZA LAVORATIVA 
In ogni progettazione indicata si sono svolte 

tutte le progettazioni esecutive, 
ed a seconda i casi 

le calcolazioni delle opere in e.a. 
la direzione dei lavori, 

il Coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecuzione, 

a partire dal Gennaio 1997 a tutt'oggi. 

Pagina 4 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

aggiornato al Dicembre 2015 

• Lavori di S.U. per la realizzazione di un muro d'argine a contenimento del corpo 
stradale sulla S.P. 23 di Misserio al km. 3+400 - €. 200.000,00; 

• Lavori di S.U. per il ripristino della sede stradale lungo la S.P. 23 di Misserio al 
km.5+100. €. 70.000,00; 

• Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 16 nel Comune di Forza 
D'Agro'€. 600.000,00; 

• lavori di S.U. per la demolizione e ricostruzione delle spalle del ponte a sostegno della 
strada sulla S.P. 23 di Misserio in prossimità del Vallone Guardiano. €. 240.000,00 

• Lavori di S.U. per la messa in sicurezza del costone roccioso lungo la S.P. 25 di 
Mandanici, in prossimità del Km. 8+000 località denominata Contrada Cannizzaro €. 
275.200,00; 

• Lavori per il completamento della sede stradale della S.P. SCIFI' nel Comune di Forza 
D'Agrò. €. 200.000,00; 

• Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile della strada Furci - Artale 
nel Comune di Furci Siculo. €. 200.000,00; 

• Interventi di S.U. a salvaguardia del ponte sulla S.P. 12 in Contrada Murazzo in 
conseguenza dell'alluvione del 09 Novembre 2011. €. 272.000,00; 

• Collaudo statico ed amministrativo dei Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 
167 dell'Ancipa - €. 2.280.000,00 

• Collaudo statico dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i dissesti alle 
infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell'anno 2009 sulla S. P. 60 bis. C.da 
Chiappi; 

• Intervento di S.U. per la ricostruzione di un tratto di strada in prossimità del Km 2+00 
della SP di Mongiuffi, al fine di scongiurare il parziale isolamento dei Comuni di 
Mongiuffi, Gallodoro, Limina e Roccafiorita - €. 264.450,00; 

• Interventi di consolidamento e risanamento del ponte sulla S.P. 9 nel Comune di 
Giardini - €. 100.000,00; 

• OPCM 3815/2009 - Comune di Messina - Interventi pel la mitigazione del rischio 
residuo lungo la S.P. 33 Giampilieri - Molino - Altolia - Lavori di completamento 
opere idrauliche complementari al canalone di Molino. - Rafforzamento corticale a 
monte dell'abitato di Molino. CODICE MLN2 - €. 4.000.000,00 (Tutt'ora in corso); 

• OPCM 3815/2009 - Emergenza Provincia di Messina - Interventi per la mitigazione 
del rischio residuo bivio S.P. 33 - Strada Comunale Molino CODICE MLN4. - €. 
1.300.000,00 (Tutt'ora in corso); 

• OPCM 3815/2009 - Emergenza Provincia di Messina - Lavori urgenti per la 
sistemazione del piano viabile, contenimento erosione, canalizzazione delle acque e 
ricostruzione di tratti vari sulla S.P.A. Molino - Briga nel Comune di Messina CODICE 
MLN5 - €. 400.000,00; 

• Interventi di riparazione danni e messa in sicurezza S.P.32 Scaletta Zanclea - Scaletta 
Superiore - Ricostruzione ponte - CODICE SCLT35 - €. 5.000.000,00 (Tutfora in 
corso); 

• Piano degli interventi OPCM 3865/201 O - Emergenza Provincia di Messina -
Consolidamento, contenimento versante e protezione caduta massi tratto S.P. 13 al 
KM. 1 +200 del Comune di Gallodoro in Contrada Fiurella - CODICE GLD2 -
PROGETIO STRALCIO - €. 1.900,000,00 (Finanziato, da bandire la gara); 

• Collaudo statico in corso d'opera ed amministrativo nell'ambito della concessione ad 
evidenza pubblica per i lavori di costruzione del palazzetto dello sport nel Comune di 
S. Agata Militello - €. 10.930.000,00 (Tutfora in corso); 

• Lavori Urgenti per il consolidamento delle sede stradale lungo la S.P. 25 di Mandanici, 
in prossimità del Km. 4+300. €. 109.750,00 

• Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del piano viabile da 
eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. 
Ripristino, canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere 
di contenimento e stabilizzazione scarpate. COD. ANT1. €. 2.500.000,00 - (Finanziato, 
da bandire la gara); 

• O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della 
S.P. 23/Bis Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. 
CSV1 - (Piano degli Interventi ex O.P.C.M. 3865/10 e Disp. Comm. n° 06 del 
20/07/2011 ). €. 600.000,00 - (Finanziato, da bandire la gara); 



ESPERIENZA LAVORATIVA 
In ogni progettazione indicata si sono svolte 

tutte le progettazioni esecutive, 
ed a seconda i casi 

le calcolazioni delle opere in e.a. 
la direzione dei lavori, 

il Coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecuzione, 

a partire dal Gennaio 1997 a tutt'oggi. 

• Nome e indirizzo del datore di 
Lavoro 

•Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

Pagina 5 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

aggiornato al Dicembre 2015 

• O.C.D.P.C. 117/2013 - Consolidamento versante S.P. 38 Mili San Marco - Mili San 
Pietro.- Cod. ME2 (Rif. Piano degli Interventi ex O.P.C.M. 3865/10 e Disposizione 
Commissariale n. 06 del 20/07/2011 - €. 1.500.000,00 - (Finanziato, da bandire la 
gara); 

• P.O. FERS 2007/2013- Linea d'intervento 1.1.4.1 - Lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza del piano viabile delle SS. PP. 60 e 60 bis di Monforte San Giorgio e 
ricostruzione del ponte in Contrada Cancellieri. - Importo€ 1.860.000,00; 

• O.P.C.M. 3911 del 25/06/2012 - Comune di Rometta - Interventi di S. U. per la messa 
in sicurezza e la mitigazione del rischio residuo dei tratti più pericolosi rispetto alle 
criticità evidenziate nel "Piano degli Interventi Strutturali e non Strutturali" individuati 
lungo le SS. PP. 52 "di Calvaruso" , 54bis "Filari" , 53 ter e 61bis "San Cono 
Sottocastello" Progetto Preliminare e computo sommario degli interventi per la messa 
in sicurezza delle SS. PP.); 

• O.P.C.M. 3911 del 25/06/2012. - In collaborazione con l'Ufficio di Protezione Civile ha 
predisposto il progetto dei " lavori urgenti per il consolidamento del piano viabile lungo 
la S. P. 16 di Forza d'Agrò - Sant'Alessio Siculo (ME) e consolidamento frana in 
prossimità del Km 2+000"; 

Provincia Regionale di Messina 
Corso Cavour 
- 98122 Messina
Enti Locali 

Funzione Direttivo, Tecnico ntolare di Posizione Organizzativa, Unità operativa Progettazione 
Stradale Zona Jonica, sin dal 01 Gennaio 2007 al giugno 2013; dal Luglio 2013 titolare di 
posizione organizzativa come da nuovo organigramma (D.G. 160/2012) titolare di Unità 
Operativa Complessa Manutenzione Viabilità I Distretto e centro di monitoraggio incidentalità 
stradale, con incarichi di progettazione stradale; nominato con D.D. n° 208 del 05 Dicembre 
2013 Responsabile del Servizio progettazione e manutenzione 1° Distretto - Viabilità Jonica. 
Ingegnere civile edile, progettista stradale, Direttore dei Lavori, Direttore Operativo, Ispettore di 
Cantiere, Collaudatore Statico, Collaudatore Amministrativo, Componente Delegato 
Commissione di approvazione progetti O.P.C.M. 3815, O.P.C.M. 3825, O.P.C.M. 3865, 
Progettista e Direttore dei Lavori Interventi Alluvione del 01 pttobre 2009 (O.P.C.M. 3815, 
O.P.C.M. 3825, O.P.C.M. 3865). 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Marzo - Aprile 2015 
30 Marzo 2015 
13 Marzo 2015 
6 Marzo 2015 

4 Marzo 2015 
06 Febbraio 2015 

Novembre/Dicembre 2014 
Maggio 2013 

Novembre 2012 
Novembre 2012 

Giugno 2012 

Novembre 2009 
Luglio 2007 

Ottobre 1997 
Luglio 1997 
Marzo 1994 

03 Marzo 1994 
Dicembre 1993 

04 Novembre 1993 
1985 
1980 

•Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

Pagina 6 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

Corso di aggiornamento per CSP e CSE di cui al Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i. 
Messina As a Smart City maas- Smart Cities: nuove opportunità per il territorio (C.F. 03) 
La Valutazione Ambientale Strategica: strumento per lo Sviluppo Sostenibile (C.F. 03) 
Smart ME: Trasformare la città di Messina in una Smart City Tecnologia al servizio della città 
(C.F. 03) 
Consolidamento e rinforzo dei solai (C.F. 03) 
Le nuove competenze degli Ingegneri nella'attuazione della Direttiva 2007/60/CE per la 
valutazione e la gestione del rischio di alluvioni (C.F. 03) 
Armonizzazione dei sistemi contabili (D. L. gs. vo 118/2011) 
Corso di Formazione generale per la sicurezza sui luoghi di lavoro. 
Corso di aggiornamento Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i. 
Corso di aggiornamento Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i. 
Progetto Appalto Sicuro: Formazione integrata per contrastare la corruzione e l'infiltrazione della 
criminalità organizzata negli Appalti Pubblici. 
Aggiornamento Coordinatore Progettazione ed Esecuzione dei lavori D.L.gs.vo 81/2008. 
Aggiornamento del personale delle PP.AA. in tema di progettazione, gestione ed adeguamento 
della rete stradale. 
Corso di aggiornamento Art. 12 C.3 Nuovo Codice della Strada. 
Abilitazione Coordinatore Progettazione ed Esecuzione dei lavori D.L.gs.vo 494/96. 
Abilitazione Direttore di cantiere scuola regionali. 
Iscrizione Albo Ingegneri. 
Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere. 
Laurea in Ingegneria Civile Sezione Edile. 
Maturità Tecnica per Geometri lst. Tecnico Superiore "G. Minutoli". 
Diploma di Licenza Media. 

Centro di formazione professionale A.RAM. di Messina 
A.R.E.S. (Attività di Ricerca e Sviluppo) - Catania 
Provincia Regionale di Messina 
Ente Scuola Edile di Messina 
Regione Siciliana Assessorato Regionale al Lavoro 
Ordine Ingegneri Provincia di Messina. 
Università degli Studi di Palermo. 
Università degli Studi di Palermo. 
lst. Tecnico Superiore "G. Minutoli", Messina. 
Scuola Media "Giacomo Galatti", Messina. 
Area di specializzazione: tecnico-scientifica. 
Lingua di specializzazione: Francese - Inglese. 
Ingegnere Edile 
Band 8 
101/110 
56/60 
Ottimo 



ATTESTAZIONI DI MERITO 
(Riconoscimenti e titoli ottenuti) 

Febbraio 2012 

Marzo 2011 

Febbraio 2008 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

MADRELINGUA 

AL TRE LINGUE 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. progetti complessi, 
interventi di protezione civile, 

organizzazione primo intervento in aiuto 
della popolazione), ecc. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

progetti complessi, interventi di 
protezione civile, organizzazione primo 
intervento in aiuto della popolazione), a 

casa, ecc. 

Pagina 7 - Curriculum vitae 
di LENTINI Giovanni 

aaaiamata al Dir.AmhTP. ?015 

Elogio espresso dal Presidente pro-tempore On. Avv. Giovanni Cesare Ricevuto, per 
l'apprezzamento comunicato dal Sindaco del Comune di Li mina (Me), con il quale " ........ 
tempestivamente la S.S. e l'intero staff tecnico preposto, si sono attivati dando corso a varie 
procedure, compresa quella del consolidamento del ponte di Passo Murazzo•. 

Encomio del Sindaco del Comune di Castelmola (Me), con il quale• ........ si prende atto della 
professionalità, de/l'impegno, del senso di responsabilità e di attenzione dimostrata, per dare 
soluzioni a problemi di estrema rilevanza". 

Encomio del Presidente pro - tempore Dott. Salvatore Leonardi con il quale "è stato espresso 
compiacimento per la conduzione dei lavori effettuati, suscitando viva soddisfazione e rinnovato 
orgoglio". 

ITALIANO 

INGLESE 

FRANCESE 

BUONO 

ECCELLENTE 

BUONO 

ECCELLENTE 

BUONO 

ECCELLENTE 

BUONA CAPACITA' RELAZIONALE COMUNICATIVA, E ORGANIZZATIVA. 

DISPONIBILITA' ALL'ASCOLTO. 

FORTE MOTIVAZIONE. 

ATTACCAMENTO ED ETICA PROFESSIONALE, ORGOGLIO E SENSO DI APPARTENENZA ALL'ENTE. 

DINAMISMO. 

Capacità di coordinamento. 
Funzioni Manageriali. 
Flessibilità e disponibilità a spostarsi anche all'estero. 
Attitudine al lavoro in team. 
Spirito di iniziativa. 



CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 
OTTOBRE 2010 

GIUGN02008 

OnoBRE2006 

OTTOBRE 2003 

SETTEMBRE 2001 

PATENTE O PATENTI 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

OTTIMA CONOSCENZA ED USO DEL COMPUTER. 

OTTIMA CONOSCENZA ED USO DEL PLOTIER PER LA STAMPA GRAFICA 

OTTIMA CONOSCENZA ED USO DELLE ATIREZZATURE DI UFFICIO PER UNA MIGLIORE OTTIMIZZAZIONE 
DEI TEMPI E DELLA CAPACITÀ DI PRODUZIONE DEL LAVORO TECNICO SCIENTIFICO. 

INTERESSE VERSO TEATRO, CINEMA, MUSICA. 

LETIURA DI LIBRI E RIVISTE IN LINGUA ITALIANA E STRANIERA. 

SAIE BOLOGNA {INNOVAZIONE TECNOLOGICA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI CALCOLO E 
PROGETIAZIONE DELLE STRUTIURE CIVILI) 

GIARDINI NAXSOS {SALONE DELL'EDILIZIA) 

SAIE BOLOGNA {INNOVAZIONE TECNOLOGICA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI CALCOLO E 
PROGETIAZIONE DELLE STRUTIURE CIVILI) 

SAIE BOLOGNA (INNOVAZIONE TECNOLOGICA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI CALCOLO E 
PROGETIAZIONE DELLE STRUTIURE CIVILI) 

SAIE BOLOGNA (INNOVAZIONE TECNOLOGICA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI CALCOLO E 
PROGETIAZIONE DELLE STRUTIURE CIVILI) 

B 

Referenze disponibili su richiesta. 


